Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
     Departamento de Educação e Cultura

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Reunião para Eleição do Conselho Municipal de Cultura de Santa Cruz da
Conceição

O Departamento de Cultura de Santa Cruz da Conceição, no uso de suas atribuições

legais,  CONVOCA  todos(as)  os(as)  artistas,  agentes  culturais,  produtores(as)  e

representantes do setor cultural do município para participarem da Reunião de Eleição

dos(as) Membros(as) do Conselho Municipal de Cultura.

1. Objetivo

Realizar a eleição dos(as) representantes do segmento artístico-cultural que comporão o

Conselho  Municipal  de  Cultura  de  Santa  Cruz  da  Conceição  para  o  mandato  de

2026/2028.

2. Data, Hora e Local

Data: 10/02/2026

Horário: 19 horas

Local: Câmara Municipal de Santa Cruz da Conceição, Rua: Dr Jorge Tibiriçá, n° 1058

3. Participação

Poderão participar da reunião com direito à voz e voto:

Artistas das diversas áreas de expressão (artes visuais, música, teatro, dança, literatura,

audiovisual, cultura popular etc.) com atuação no município;

Produtores(as) e demais agentes culturais de Santa Cruz da Conceição;

Representantes de grupos, coletivos e entidades culturais locais.

É necessário portar documento de identificação com foto e comprovante de residência ou

de atuação artística/cultural no município.

Rua Antônio Ganéo, 210 – Centro – CEP: 13625-039 – Santa Cruz da Conceição - fone: (0xx19) 99726-8663 / 3074-0020
e-mail: educacao@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

           Prefeitura Municipal de Santa Cruz da Conceição
     Departamento de Educação e Cultura

4. Pauta da Reunião

 Apresentação das atribuições do Conselho Municipal de Cultura;

 Esclarecimentos sobre o processo eleitoral;

 Inscrição de candidaturas para representantes do segmento artístico-cultural;

 Eleição dos(as) membros(as);

 Definição do calendário anual de reuniões;

 Apreciação das propostas iniciais para a realização da conferência municipal de

cultura e do Plano Municipal de Cultura.

 Assuntos gerais.

5. Disposições Finais

Este edital entra em vigor na data de sua publicação. Outros esclarecimentos poderão ser

obtidos no Departamento Municipal de Cultura, situado à Rua: Antônio Ganéo, n° 210,

Prédio da Biblioteca Municipal, ou pelo telefone: (19) 3074-0020.

Email: educacaosantacruzdaconceicao.sp.gov.br

Santa Cruz da Conceição, 05 de fevereiro de 2026.

Fernanda Cristina da Costa Marchiori
Diretora do Departamento Municipal de Educação e Cultura

Santa Cruz da Conceição-SP

Rua Antônio Ganéo, 210 – Centro – CEP: 13625-039 – Santa Cruz da Conceição - fone: (0xx19) 99726-8663 / 3074-0020
e-mail: educacao@santacruzdaconceicao.sp.gov.br

		2026-02-05T09:23:33-0300